医 第 ２ ３ ８ ６ 号

令和４年１２月９日

各医療機関管理者 様

石川県健康福祉部医療対策課長

（  公 印 省 略  ）

医療機関向けサイバーセキュリティ対策研修の受講について

 日頃より、本県の保健医療行政の推進につき、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。

 今般、厚生労働省において、医療機関のサイバーセキュリティ対策を支援する目的で「医

療機関向けセキュリティ教育支援ポータルサイト（MIST:Medical Information Security

Training）」が開設されました。

 本ポータルサイトでは、医療機関の経営層や医療従事者など階層別のサイバーセキュリ

ティ対策研修、医療機関内でのサイバーセキュリティ教育に活用できるコンテンツ集の掲

載、サイバーセキュリティインシデント発生時の相談・初動対応依頼窓口の設置、などが

掲載されています。

 近年、医療機関において、サイバー攻撃により長期に診療が停止する事案が発生してい

ることから、医療機関におけるサイバーセキュリティ対策の充実は喫緊の課題となってお

り、組織全体で取り組むことが一層重要となります。

特に研修につきましては、システム・セキュリティ管理者だけではなく、施設管理者を

はじめとして、システム・データに携わる方全ての積極的な受講をお願いいたします。

記

石 川 県 健 康 福 祉 部 医 療 対 策 課 ホ ー ム ペ ー ジ ＞ 医 療 機 関 へ の 各 種 お 知 ら せ

https://www.pref.ishikawa.lg.jp/iryou/tsuchi/iryoukikan _oshirase.html

＜医療機関向けセキュリティ教育支援ポータルサイト（MIST）＞

https://mhlw-training.saj.or.jp/

【研修内容】

「共通研修」「経営者」「システム・セキュリティ管理者」「初学者・医療従事者」に向けて、

各研修が用意されております。申込み締切があるものもありますので、早めにお申し込みください。

※申込み締切や実施時期はそれぞれ異なりますので、別途ポータルサイトをご確認ください。

（事務担当）

医療対策課医療指導グループ

TEL 076-225-1433

FAX 076-225-1434

https://www.pref.ishikawa.lg.jp/iryou/tsuchi/iryoukikan_oshirase.html
https://mhlw-training.saj.or.jp/